- 1 -

第１２回さいたま地方裁判所委員会【議事概要】

第１ 日時

平成１９年１１月２６日（月）１５：００～１７：００

第２ 場所

さいたま地方裁判所第１中会議室

第３ 出席者

（委員）房村精一［委員長］，飯田喜信，岡村茂樹，金井久男，加村啓二，

北出幸一，小島浩，木幡和夫，佐藤孝明，塩川通正，髙木勇人，

平林紀子，細田洋一郎，真下幸子（敬称略。）

（事務局）横溝千明，酒井宏，山田聡，橋本ひろみ，関口良正，小澤敦子，植草基成

第４ 議事

１ 開会

２ 新任委員の自己紹介

３ アンケート「活発な裁判所委員会」調査に対する回答について

４ 委員長代理の選任について

（まとめ）

◎ 委員長代理には，加村啓二委員（さいたま調停協会連合会・弁護士）が選任さ

れた。

５ 裁判員模擬選任手続について

・ 飯田委員より，平成１９年１０月に行われた裁判員模擬選任手続について，当日

の手続とそれ以前の手続を説明した。

（発言内容）

・ 各委員より，裁判員の就職禁止事由，選任手続時の裁判員候補者への質問事

項について質問がなされた。

- 2 -

６ 裁判員制度広報について

・ 飯田委員より，さいたま地裁で行っている企業訪問活動について説明を行った。

（発言内容）

・ 広報活動の方法や内容に対する要望や，模擬裁判についての質問がなされた。

７ 裁判員棟について

・ 事務局より，裁判員棟の完成予定等について説明

（発言内容）

・ 法廷での音響設備やセキュリティについての質問がなされた。

８ 第１３回の開催について

（まとめ）

◎ 次回は，平成２０年４月２２日（火）午後３時から午後５時までとされた。

９ 閉会